
i N s n r u a o N E D U C A T I V A T É C N I C A F E y A L E A R Í A - I B A G U É 
R e c o n o c i m i e n t o d e e s t u d i o s N o . 0 0 8 3 1 d e l 2 9 d e A b r i l d e 2 0 2 2 

D a n e : 1 7 3 0 0 1 0 0 8 8 2 1 , R e g i s t r o E d u c a t i v o : 1 2 1 5 0 4 , N i t : 8 0 9 0 0 4 5 8 9 - 9 
J o r n a d a s : Mañana, t a r d e y N o c h e 

ACUERDO No. 005 
(Febrero 23 de 2024) 

"Por medio del cual se reglamenta la ACTUALIZACIÓN del Sistema Institucional de 
Evaluación Escolar de la Institución Educativa TÉCNICA FE Y ALEGRÍA" 

El Consejo Directivo de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA F E Y ALEGRÍA, en uso de sus atribuciones 
legales, en especial las conferidas por la Ley 715 de 2001, el artículo 29 del Decreto 1965 de 2013, articulo 22 
de la Ley 1620 de 2013, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 2.3.5.3.2 y 3.2.3.5.3.3. del Decreto 
Reglamentario único de Educación No. 1075 de 2015, y; 

C O N S I D E R A N D O 

Q u e d e c o n f o r m i d a d c o n l o d i s p u e s t o e n e l Artículo 3 . 2 . 3 . 5 . 3 . 2 . d e l D e c r e t o R e g l a m e n t a r i o 
N o . 1 0 7 5 d e 2 0 1 5 , e l C o n s e j o D i r e c t i v o d e l a s I n s t i t u c i o n e s E d u c a t i v a s , d e b e t e n e r e n 
c u e n t a u n o s l i n e a m i e n t o s l e g a l e s p a r a l a actualización d e l o s S i s t e m a s I n s t i t u c i o n a l e s d e 
Evaluación E s c o l a r ; 

Q u e d e c o n f o r m i d a d c o n l o d i s p u e s t o e n e l Artículo 3 . 2 . 3 . 5 . 3 . 3 . d e l D e c r e t o R e g l a m e n t a r i o 
N o . 1 0 7 5 d e 2 0 1 5 , e l C o n s e j o D i r e c t i v o d e l a s I n s t i t u c i o n e s E d u c a t i v a s , d e b e t e n e r e n 
c u e n t a l o s p l a z o s l e g a l e s p a r a l a actualización d e l o s M a n u a l e s d e l o s S i s t e m a s 
I n s t i t u c i o n a l e s d e Evaluación E s c o l a r , e n e l c i t a d o D e c r e t o ; 

D e c o n f o r m i d a d c o n l o a n t e r i o r ; * n 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO. R e s i g n i f i c a r , A c t u a l i z a r , a p r o b a r y a d o p t a r e n t o d o s s u s 
c o m p o n e n t e s d e l e y e l S I S T E M A I N S T I T U C I O N A L D E EVALUACIÓN E S C O L A R d e l a 
INSTITUCIÓN E D U C A T I V A TÉCNICA F E Y ALEGRÍA, e x i s t e n t e a l a f e c h a , y q u e quedó 
c o n f o m i a d o p o r 1 7 Artículos, e n 2 0 f o l i o s ; e l c u a l s e a n e x a . 

ARTÍCULO SEGUNDO. S e f a c u l t a a l R e c t o r p a r a c o n v o c a r c u a n d o s e a n e c e s a r i o , e n 
a s a m b l e a g e n e r a l a l o s i n t e g r a n t e s d e l o s d i f e r e n t e s e s t a m e n t o s d e l a c o m u n i d a d 
e d u c a t i v a , c o n e l f i n d e q u e , s e r e a l i c e n l o s c a m b i o s , m o d i f i c a c i o n e s o 
r e e s t r u c t u r a c i o n e s q u e s e a n n e c e s a r i a s h a c e r t e a l S i s t e m a I n s t i t u c i o n a l d e Evaluación 
E s c o l a r , d e c o n f o r m i d a d c o n l a L e y y F a l l o s d e l a s A l t a s C o r t e s , q u e s e a j u s t e n d e 
f o r m a o p o r t u n a . 

ARTÍCULO TERCERO. E l p r e s e n t e a c u e r d o rige a p a r t i r d e s u publicación. 

Ciudadela Simón Bolívar, primera etapa. Teléfono 5153882. Ibagué. 
Página WEB: www.iefeyalegria.com Correo: iefaibague@gmail.com 



iNsrraíciON E D U C A T I V A T É C N I C A F E y A L E S R Í A - I B A S U É 
R e c o n o c i m i e n t o d e e s t u d i o s N o . 0 0 8 3 1 d e l 2 9 d e A b r i l d e 2 0 2 2 

D a n e : 1 7 3 0 0 1 0 0 8 8 2 1 , R e g i s t r o E d u c a t i v o : 1 2 1 5 0 4 , N i t : 8 0 9 0 0 4 5 8 9 - 9 
J o r n a d a s : Mañana, t a r d e y N o c h e 

COMUNÍQUESE, PUBÜQUESE Y CÚMPLASE 

D a d a e n e l m u n i c i p i o d e Ibagué, a l o s V E I N T I T R E S ( 2 3 ) días d e l m e s d e F E B R E R O 
d e D O S M I L V E I N T I C U A T R O ( 2 0 2 4 ) 

CONSEJO DIRECTIVO. 

Y A D I R A G U T I E R R E Z M U R 
R e p r e s e n t a n t e d e l o s P a d r e s d e F a m i l i a 

R e p r e s e n t a n t e d e l o s E x - a l u m n o s 

A D I E L A D U G L E Y 
R e p r e s e n t a n t 

A L E X A N D 
R e p r e s e , 

L O GARZÓN 
D o c e n t e s 

A S T R I D M U R I L L O 
R e p r e s e n t a n t e d e l o s P a d r e s d e F a m i l i a 

M A R I A C A M I L A M O R A L E S G U A R I N 
R e p r e s e n t a n t e d e l o s E s t u d i a n t e s 

J U A N M A N U E L C U R R E A HERNÁNDEZ 
R e p f f i s e n t a n t e dajQS D o c e n t e s 

: A G U D E L O H E R N Á N D E Z 
d e l S e c t o r P r o d u c t i v o 

J O B E E J A R D O B A Q U E R O J 
R e c t o r 

Ciudadela Simón Bolívar, primera etapa. Teléfono 5153882. Ibagué. 
Página WEB: www.iefeyalegria.com Correo: iefaÍbaeue(a)gmail.com 



INSTITUCION E D U C A T I V A T E C N I C A 
F E Y A L E G R I A 

I B A G U E 

SISTEMA INSTITUCIONAL DE EVALUACION Y PROMOCION 
DE LOS ESTUDIANTES " S I E E " 

Actualización aplicable a partir del año lectivo de 2024. 



P R E L I M I N A R E S 

P R E S E N T A C I O N - . • ? 

L a evaluación e s e l p r o c e s o p e m i a n e n t e y o b j e t i v o m e d i a n t e e l c u a l e s v a l o r a d o e l n i v e l d e 
r e n d i m i e n t o o desempeño d e l o s e s t u d i a n t e s e n relación c o n l a s c o m p e t e n c i a s básicas a 
través d e d i f e r e n t e s e s t r a t e g i a s pedagógicas. 

L a s c o m p e t e n c i a s s e e n t i e n d e n c o m o e l s a b e r h a c e r e n s i t u a c i o n e s c o n c r e t a s q u e 
r e q u i e r e n d e l a aplicación c r e a t i v a , f l e x i b l e y r e s p o n s a b l e d e l o s c o n o c i m i e n t o s , l a s 
h a b i l i d a d e s , l o s v a l o r e s y a c t i t u d e s d u r a n t e l a formación d e l o s e s t u d i a n t e s . 

E l s i s t e m a i n s t i t u c i o n a l d e evaluación d e l o s e s t u d i a n t e s d e l p l a n t e l F e y Alegría d e l 
m u n i c i p i o d e Ibagué, e s u n c o n j u n t o d e p a u t a s e s t a b l e c i d a s p o r e l d e c r e t o 1 2 9 0 d e l 1 6 d e 
a b r i l d e 2 0 0 9 y p o r l a c o m u n i d a d e d u c a t i v a , p a r a l a evaluación i n t e g r a l d e l p r o c e s o 
e d u c a t i v o y l a promoción d e l o s e s t u d i a n t e s d e l o s n i v e l e s d e educación básica, m e d i a y 
d e a d u l t o s . 

D e a c u e r d o c o n l o e s t a b l e c i d o e n l a n o n n a c i t a d a , a continuación r e g i s t r a m o s l o s a c u e r d o s 
a l o s q u e llegó y aprobó e l c o n s e j o d i r e c t i v o a l e s t u d i a r u n d o c u m e n t o q u e e l c o n s e j o 
académico preparó y q u e f u e e l p r o d u c t o d e l a decantación d e d i f e r e n t e s m a n e r a s d e 
p e n s a r e x p r e s a d a s e n m e s a s d e t r a b a j o p o r p a d r e s d e f a m i l i a , a u t o r i d a d e s , a l u m n o s , e x -
a l u m n o s , d o c e n t e s , d i r e c t i v o s . 

E s t e d o c u m e n t o podrá s e r r e v i s a d o y m e j o r a d o s i g u i e n d o e l m i s m o c o n d u c t o q u e i n d i c a l a 
n o r m a . 

C O N C E P T O D E E V A L U A C I O N . 

" E l término e v a l u a r s i g n i f i c a e m i t i r u n j u i c i o d e valía y d e mérito s o b r e u n desempeño 
d e t e n n i n a d o e i m p l i c a u n p r o c e s o d e investigación. D e s d e e l p u n t o d e v i s t a e d u c a t i v o , l a 
evaluación e s l a acción p e r m a n e n t e p o r m e d i o d e l a c u a l s e b u s c a a p r e c i a r , e s t i m a r y e m i t i r 
j u i c i o s s o b r e l o s p r o c e s o s d e d e s a r r o l l o d e l e s t u d i a n t e , así c o m o s o b r e s u s r e s u l t a d o s c o n 
e l f i n d e e l e v a r y m a n t e n e r l a c a l i d a d d e l o s m i s m o s . L a evaluación l l e v a implícito e l a c t o d e 
c o m p a r a r u n p r o c e s o d e t e r m i n a d o c o n l o q u e s e c o n s i d e r a d e s e a b l e . Podríamos e n t o n c e s 
c o n c l u i r q u e l a evaluación e s u n P r o c e s o d e adquisición, análisis d e información y 
expresión d e u n j u i c i o d e v a l o r a p a r t i r d e l a información r e c o g i d a p a r a a r g u m e n t a r 
d e c i s i o n e s c o n d u c e n t e s a l l o g r o d e n i v e l e s óptimos d e c a l i d a d y e x c e l e n c i a académica." 

F I N A L I D A D . ' ' * 

E l S I E P E t i e n e c o m o f i n a l i d a d : I d e n t i f i c a r l a s características p e r s o n a l e s , i n t e r e s e s , r i t m o s 
d e d e s a r r o l l o , e s t i l o s d e a p r e n d i z a j e , reorientación d e p r o c e s o s e d u c a t i v o s , 
implementación d e e s t r a t e g i a s pedagógicas p a r a a p o y a r e l a p r e n d i z a j e , a c o p i o d e 
información p a r a e l p l a n d e m e j o r a m i e n t o y evaluación y promoción d e l o s e s t u d i a n t e s . 

2 



R O L E S D E L O S A G E N T E S E D U C A T I V O S : 

E s t u d i a n t e : C e n t r o del p r o c e s o f o r m a t i v o . S u misión e s a p r o p i a r s e d e l c o n o c i m i e n t o , 
a d q u i r i r y f o r t a l e c e r v a l o r e s y a c t i t u d e s , d e s a r r o l l a r c o m p e t e n c i a s , h a b i l i d a d e s y d e s t r e z a s 
a c o r d e s c o n e l P r o y e c t o E d u c a t i v o I n s t i t u c i o n a l . E l e s t u d i a n t e d e b e l l e g a r a s e r a u t o g e s t o r 
d e l p r o c e s o e d u c a t i v o . 
D o c e n t e : A g e n t e d i n a m i z a d o r , f a c i l i t a d o r , c o n s e j e r o y o r i e n t a d o r d e l p r o c e s o f o r m a t i v o d e l 
e s t u d i a n t e . M e d i a d o r más i m p o r t a n t e e n t r e e l e s t u d i a n t e y e l o b j e t o m i s m o d e l s a b e r . 
F a m i l i a : P a r t i e n d o d e l h e c h o q u e l a f a m i l i a e s l a p r i m e r a e s c u e l a d e l s e r h u m a n o , s u s 
m i e m b r o s s e c o n s t i t u y e n e n a g e n t e s d e a p o y o y comprensión p a r a e l l o s m i s m o s y d e 
colaboración p a r a c o n l a institución q u e c o m p a r t e c o n e l l o s s u r e s p o n s a b i l i d a d f o r m a d o r a , 
f a c i l i t a n d o e l acompañamiento d e s u s h i j o s e n l a s a c t i v i d a d e s I n s t i t u c i o n a l e s . 
D i r e c t i v o s : R e s p o n s a b l e s d e l a orientación d e l a institución y d e l a p o y o a l a gestión 
pedagógica d e l o s d o c e n t e s y e s t u d i a n t e s . 

C A R A C T E R I S T I C A S D E L A E V A L U A C I O N . J v 

I N T E G R A L : Q u e t e n g a e n c u e n t a l a s d i m e n s i o n e s d e l d e s a r r o l l o d e l e s t u d i a n t e . 
C o m p r e n d e e i n t e g r a l o c o n c e p t u a l , l o p r o c e d i m e n t a l , l o a c t i t u d i n a l ; s e o c u p a d e t o d a s l a s 
m a n i f e s t a c i o n e s d e l a p e r s o n a l i d a d d e l e d u c a n d o l o c u a l s u g i e r e u t i l i z a r l o s más d i v e r s o s 
m e d i o s , p r o c e d i m i e n t o s y técnicas. 

S I S T E M A T I C A : R e s p o n d e a u n p l a n p r e v i a m e n t e e l a b o r a d o , n o s e i m p r o v i s a , f o r m a p a r t e 
i n s e p a r a b l e e i m p o r t a n t e d e l p r o c e s o e d u c a t i v o , o b e d e c e a u n a s n o r m a s y c r i t e r i o s 
p r e e s t a b l e c i d o s . 

C O N T I N U A : E s l a característica q u e d e t e r m i n a q u e e l p r o c e s o e s s e c u e n c i a l , p r o g r e s i v o y 
n o i n t e r r u m p i d o d e t a l m a n e r a q u e e n c u a l q u i e r m o m e n t o a p o r t e información p a r a l o s 
e f e c t o s d e s e a d o s c o n e l propósito d e m e j o r a . 

A C U M U L A T I V A . L o s r e s u l t a d o s d e l o s e v e n t o s d e evaluación s e a c u m u l a n p a r a e f e c t o s d e 
m e d i c i o n e s p a r c i a l e s y d e l r e s u l t a d o f i n a l 

O B J E T I V A Y V A L I D A . D e b e , e n l o p o s i b l e , e l i m i n a r e l a s p e c t o s u b j e t i v o d e l a p e r s o n a 
e v a l u a d o r a y p r e s e n t a r i g u a l e s o m u y s i m i l a r e s r e s u l t a d o s a l c a m b i o d e l m i s m o . 

O R I E N T A D O R A : U n a d e s u s u t i l i d a d e s h a d e s e r l a orientación d e l e s t u d i a n t e e n s u s 
d i f e r e n t e s p r o c e s o s . 

CRÍTICA: L o s a g e n t e s e v a l u a d o r e s y l o s e v a l u a d o s p u e d e n e x a m i n a r , c o n t r o v e r t i r , a p o r t a r , 
s u g e r i r , p e d i r a c l a r a c i o n e s , e t c . d e l o s p r o c e s o s d e m o d o c o n s t r u c t i v o . 

F U N C I O N A L : L a evaluación d e b e d i r i g i r s e a l o s a s p e c t o s f u n d a m e n t a l e s d e l a s áreas y d e 
l a formación p e r s o n a l d e l e s t u d i a n t e d e a c u e r d o c o n l o s c r i t e r i o s e s t a b l e c i d o s . 

C O O P E R A T I V A : P a r t i c i p a n t o d o s l o s q u e i n t e r v i e n e n e n e l p r o c e s o d e a p r e n d i z a j e . 

F L E X I B L E : L a evaluación d e b e a d e c u a r s e a l a d i v e r s i d a d d e c a p a c i d a d e s , c o n t e x t o s , 
a m b i e n t e s , s i t u a c i o n e s i m p r e v i s t a s y o t r o s f a c t o r e s q u e s e a n j u s t i f i c a b l e s . 

F O R M A T I V A : A c t i v i d a d q u e t i e n e p o r o b j e t o p r o p o r c i o n a r información n e c e s a r i a p a r a 
r e p l a n t e a r p r o c e s o s f o r m a t i v o s p a r a m e j o r a r . 



CAPITULO! 

ARTÍCULO 2. C R I T E R I O S G E N E R A L E S D E E V A L U A C I O N Y P R O M O C I O N 

C R I T E R I O S G E N E R A L E S D E EVALUACIÓN. 

1 . E l d e s a r r o l l o d e c o m p e t e n c i a s e n c a d a u n a d e l a s áreas. 

2 . E l c o n o c i m i e n t o , l a s h a b i l i d a d e s , l a s d e s t r e z a s , l a s c o m p r e n s i o n e s , a c t i t u d e s , v a l o r e s y 
d i s p o s i c i o n e s a d e c u a d a s , a p l i c a d o s e n función d e desempeños e f i c i e n t e s o solución d e 
s i t u a c i o n e s o p r o b l e m a s e n u n c o n t e x t o . 

3 . E l n i v e l d e d e s a n - o l l o i n t e g r a l d e l e s t u d i a n t e : 
• D e s a r r o l l o m o t r i z , i n t e l e c t u a l o c o g n i t i v o , s o c i o - a f e c t i v o , v o l i t i v o , c o m u n i c a t i v o , 

axiológico, o t r o s . 
• L a s d i f e r e n c i a s i n d i v i d u a l e s r e f e r i d a s a l a s n e c e s i d a d e s e d u c a t i v a s e s p e c i a l e s t a n t o 

d e l o s s o b r e s a l i e n t e s c o m o d e l o s q u e r e q u i e r e n atención a d i c i o n a l . 
^ ' L o s e s t u d i a n t e s c o n b a r r e r a s p a r a e l a p r e n d i z a j e ( a n t e s N : E : E ) , d e b e n s e r 

v a l o r a d o s d e a c u e r d o c o n l o s a v a n c e s i n d i v i d u a l e s e n c a d a p e r i o d o académico, d e 
a c u e r d o c o n e l P I A R . 

• L o s e s t i l o s y / o ritmos d e a p r e n d i z a j e . 

4 . L a c a n t i d a d d e áreas a p r o b a d a s o r e p r o b a d a s . 

5 . L a s áreas s e a p r u e b a n c o n desempeño: s u p e r i o r , a l t o y básico. L a s áreas s e 
r e p r u e b a n c o n desempeño b a j o . ^ -'̂  

6 . L a A s i s t e n c i a a n u a l . 
L a institución, d e m a n e r a g e n e r a l , d e t e r m i n a q u e e l e s t u d i a n t e d e b e a s i s t i r a l 7 5 % d e l 
t i e m p o e s t a b l e c i d o p o r e l c a l e n d a r i o académico, e l c u a l i n c l u y e a c t i v i d a d e s p r e s e n c i a l e s y / o 
v i r t u a l e s o r e m o t a s . E n c a s o c o n t r a r i o e l área o l a s áreas s e r e p r u e b a n p o r i n a s i s t e n c i a . 
E n c a s o s d e i n c a p a c i d a d médica u o t r o s c a s o s e s p e c i a l e s d e b i d a m e n t e j u s t i f i c a d o s , e l 
C o n s e j o Académico estudiará y propondrá a l t e r n a t i v a s p a r a decisión d e l C o n s e j o D i r e c t i v o . 

7 . E l c o m p o r t a m i e n t o g e n e r a l . -
L a Institución, a t e n d i e n d o a l c r i t e r i o d e i n t e g r a l i d a d e s t a b l e c i d o p o r e l n u m e r a l 1 d e l artículo 
1 2 d e l d e c r e t o 1 2 9 0 p a r a e f e c t o s d e evaluación y promoción, e s t a b l e c e q u e e l d e s a r r o l l o 
d e c o m p e t e n c i a s p o r sí s o l o , n o e s s u f i c i e n t e s p a r a s u promoción. P a r a l e l a m e n t e c o n e l 
d e s a r r o l l o d e e s t a s , deberán e v a l u a r s e s u s m a n i f e s t a c i o n e s c o m o p e r s o n a s e n términos d e 
c o n v i v e n c i a e interacción r e s p e t u o s a y pacífica, l a práctica c o t i d i a n a d e v a l o r e s , d e r e c h o s 
h u m a n o s y e l c u m p l i m i e n t o d e l a s n o n n a s i n t e r n a s e s t a b l e c i d a s e n e l p a c t o d e c o n v i v e n c i a 
p a r a e l d e s a r r o l l o d e c u a l q u i e r a c t i v i d a d . ' 
L a evaluación d e l c o m p o r t a m i e n t o l a realizará e l d i r e c t o r d e g r a d o c o n f u n d a m e n t o e n e l 
c o n c e p t o d e l o s d o c e n t e s p l a s m a d o e n e l o b s e r v a d o r d e l e s t u d i a n t e y a s e a físico o v i r t u a l y 
p a r a e s t e e f e c t o s e tendrá e n c u e n t a l o e s t a b l e c i d o e n e l p a c t o d e c o n v i v e n c i a , t a n t o p a r a 
l o p r e s e n c i a l c o m o l o v i r t u a l . 

8 . E l p r o m e d i o académico. * ' ' \ 
A t e n d i e n d o a l c r i t e r i o d e i n t e g r a l i d a d atrás m e n c i o n a d o , e l p r o m e d i o d e l o s períodos, d e 
m a n e r a a c u m u l a t i v a , generará e l p r i m e r r e s u l t a d o d e evaluación d e l g r a d o , a c l a r a n d o q u e 

4 



e s t e n o será e l único c r i t e r i o y a q u e e l d o c e n t e deberá r e a l i z a r u n a m i r a d a g l o b a l a l 
desempeño a n u a l d e l e s t u d i a n t e p a r a e m i t i r l a evaluación f i n a l o d e f i n i t i v a d e l g r a d o . 

9 . L o s c u a t r o p i l a r e s d e l a s c o m p e t e n c i a s : c o n v i v i r , s a b e r , s e r y h a c e r ; c 

1 0 . L a ( s ) p r u e b a ( s ) s a b e r q u e s e a p l i c a ( n ) d e m a n e r a periódica e n l a Institución deberá(n) 
s e r , p o r l o m e n o s , u n a d e e s t a s a c c i o n e s d e evaluación. ^ 

1 1 . L a composición d e l a s áreas. C u a n d o l a s áreas s e c o n f o r m a n c o n a s i g n a t u r a s , l a 
evaluación d e l p e r i o d o resultará d e l cálculo dé l o s p o r c e n t a j e s a s i g n a d o s p a r a l a s m i s m a s 
e n e l p l a n d e e s t u d i o s . 

1 2 . E l S i s t e m a a d m i n i s t r a t i v o c u r r i c u l a r ( S A C ) o M a l l a c u r r i c u l a r . 
L a Institución E d u c a t i v a c u e n t a c o n u n S i s t e m a A d m i n i s t r a t i v o C u r r i c u l a r ( S A C ) o r i e n t a n d o 

a l a implementación y gestión académica d e l o s p l a n e s d e e s t u d i o y d e evaluación d e t o d a s 
l a s p r o p u e s t a s c u r r i c u l a r e s d e l a s d i f e r e n t e s áreas d e l c o n o c i m i e n t o b a j o l a e s t r u c t u r a d e : 
Estándares básicos. C a d a área p a r t e d e l o s estándares básicos d e t e r m i n a d o s 
l e g a l m e n t e , y d e a c u e r d o c o n e s t o s , e s t a b l e c e l a s c o m p e t e n c i a s p a r a c a d a u n a d e l a s 
a s i g n a t u r a s q u e s e o r i e n t a n . 

Competencia: L a noción d e c o m p e t e n c i a p r o p o n e n o sólo c o n o c e r , s i n o también s e r y 
s a b e r h a c e r y c o n v i v i r . U s a r e l c o n o c i m i e n t o e n l a realización d e a c c i o n e s , desempeños o 
p r o d u c t o s ( y a s e a n c o n c r e t o s o a b s t r a c t o s ) q u e l e p e r m i t a n a l e s t u d i a n t e y a l a s o c i e d a d 
v e r qué t a n b i e n está r e c o r r i e n d o e l p r o c e s o p a r a l o g r a r l o s estándares básicos. E s e l 
r e s u l t a d o d e l a organización d e l o s estándares y l o s c o n t e n i d o s d e l a s p r u e b a s S A B E R e 
I C F E S e n función d e l o s 3 n i v e l e s d e c o m p e t e n c i a q u e serán d e t e r m i n a d o s p o r l a 
valoración d e s u desempeño i n t e r p r e t a t i v o , a r g u m e n t a t i v o y p r o p o s i t i v o . U n a v e z s e h a y a 
h e c h o e s a clasificación s e b u s c a n l a s c o m p e t e n c i a s q u e c o r r e s p o n d a n a u n a agrupación 
temática. E s n e c e s a r i o f i j a r u n a c o m p e t e n c i a p a r a e l s e r y o t r a p a r a e l c o n v i v i r e n t o d a s l a s 
áreas c o n e l o b j e t o d e p e n n i t i r u n a evaluación i n t e g r a l . 

Niveles de competencia: E n l a clasificación g e n e r a l d e l o s n i v e l e s d e c o m p e t e n c i a a 
v e c e s s u e l e c o n f u n d i r s e l a g r a d u a l i d a d c o n calificación. 

T o d a s l a áreas s i e m p r e a p u n t a n a d e s a r r o l l a r t r e s n i v e l e s d e c o m p e t e n c i a : P o r e j e m p l o e n 
l e n g u a c a s t e l l a n a y e n c i e n c i a s s o c i a l e s : l a i n t e r p r e t a t i v a , a r g u m e n t a t i v a y l a p r e p o s i t i v a e n 
o r d e n d e c o m p l e j i d a d . L o s estándares d e l a s d i f e r e n t e s áreas s e a g r u p a n d e a c u e r d o c o n 
l o s n i v e l e s d e c o m p e t e n c i a q u e s e i d e n t i f i q u e n c o n l a s s i g u i e n t e s características: 

P r i m e r n i v e l : P a r t e d e l o s s a b e r e s p r e v i o s q u e t r a e e l e s t u d i a n t e y q u e s o n l a b a s e p a r a 
q u e p e r c i b a t o d o l o q u e e l m a e s t r o l e o r i e n t a . R e c o n o c i m i e n t o y distinción d e l o s 
e l e m e n t o s , o b j e t o s y códigos p r o p i o s d e c a d a área o s i s t e m a d e significación. E l p r i m e r 
n i v e l s e c a r a c t e r i z a p o r l a s a c t i v i d a d e s q u e r e a l i z a e l e s t u d i a n t e q u e l e p e r m i t a n c o n v e r s a r 
o s o s t e n e r u n a discusión d e m a n e r a i n t e l i g e n t e s o b r e algún t e m a d e e s t u d i o , c o n c e p t o , 
fenómeno, a s u n t o o p r o b l e m a . S i b i e n e l e s t u d i a n t e n o d o m i n a t o t a l m e n t e l a temática e n 
cuestión, e s c a p a z d e e n t e n d e r c o n c e p t o s e i m p l i c a c i o n e s y e n c o n s e c u e n c i a s e d e m u e s t r a 
f a m i l i a r i z a d o o a m b i e n t a d o c o n s u c o n t e n i d o . E s t o i n d i c a q u e a p e n a s s e l l e g a a u n n i v e l 
c o g n i t i v o e n e l q u e s o l o e s c a p a z d e e x p l i c a r y c o m p r e n d e r . 

S e g u n d o n i v e l : Q u e e l e s t u d i a n t e a p l i q u e e s o s c o n o c i m i e n t o s . U s o c o m p r e n s i v o d e u n 
s i s t e m a d e significación. E n e s t e n i v e l e l e s t u d i a n t e d e s c o m p o n e e l fenómeno d e e s t u d i o 
e n s u s p a r t e s , a n a l i z a , s i n t e t i z a y r e c o n s t r u y e n u e v a s v a r i a b l e s . D e e s t a m a n e r a e x p l i c a , 
e x p a n d e y j u s t i f i c a l o s c o n t e n i d o s o b j e t o d e a p r e n d i z a j e . 



A l g u n a s o t r a s a l t e r n a t i v a s d e expresión d e e s t e n i v e l s o n : reproducción d e l o b j e t o d e l 
c o n o c i m i e n t o . P u e d e s u p o n e r d e s d e l a c o p i a d e u n m o d e l o , h a s t a l a reproducción 
c o n s c i e n t e , d o n d e i n t e r v i e n e n f u n d a m e n t a l m e n t e l o s p r o c e s o s m e n t a l e s d e percepción, 
m e m o r i a , p e n s a m i e n t o y l e n g u a j e c o m o p r o c e s o s c o g n o s c i t i v o s d e l a p e r s o n a l i d a d . E l 
e s t u d i a n t e s a p a r t e d e t e n e r e l p r i m e r n i v e l , e s c a p a z d e d e s a r r o l l a r p r o c e s o s c o g n o s c i t i v o s 
e n l o s q u e p u e d e s u s t e n t a r o v a l i d a r u n c o n c e p t o 

T e r c e r n i v e l : Q u e e l e s t u d i a n t e r e s u e l v a p r o b l e m a s c o n t o d o l o q u e aprendió y aplicó e n l o s 
n i v e l e s a n t e r i o r e s . C o n t r o l y explicación d e l u s o d e u n s i s t e m a d e significación. E l t e r c e r 
n i v e l d e c o m p e t e n c i a s e r e l a c i o n a c o n l a aplicación. E s t a s e c a r a c t e r i z a p o r l a aplicación d e 
l o s c o n o c i m i e n t o s , a c t i t u d e s , hábitos y h a b i l i d a d e s e n l a e s f e r a práctica, e n l a solución d e 
d e r t a c l a s e d e p r o b l e m a s y s i t u a c i o n e s . 

C u a r t o n i v e l : E n e s t e n i v e l s e m a n i f i e s t a n c o n más f u e r z a a l g u n o s d e l o s p r o c e s o s d e l 
p e n s a m i e n t o c o m o s o n l a comparación y l a concreción. S e r e f i e r e a l h e c h o d e l l e v a r a l a 
acción c o m o p r o d u c t o f i n a l d e aplicación l o a p r e n d i d o p o r e l e s t u d i a n t e y a s e a m e d i a n t e 
h e c h o s e n l a v i d a r e a l , m e d i a n t e l a b o r a t o r i o s o s i m u l a c i o n e s o m e d i a n t e prácticas d i r i g i d a s . 
L o i m p o r t a n t e e s q u e e l e s t u d i a n t e e n e s t a e t a p a a p l i c a l o s c o n o c i m i e n t o s a d q u i r i d o s . 
R e v e l a e n s u a c t u a r p r o c e s o s p s i c o - c o g n i t i v o s e n l o s q u e e s c a p a z d e p r o p o n e r , c r e a r o 
t r a n s f o r m a r o s o l u c i o n a r s i t u a c i o n e s c o m p l e j a s o problemáticas. 

L o s n i v e l e s d e c o m p e t e n c i a c o n s t i t u y e n r e f e r e n t e s q u e p u e d e n s e r c o m p a t i b l e s c o n l o s 
n i v e l e s d e desempeño e n l a e s c a l a d e valoración, así: 

S i e l e s t u d i a n t e a l f i n a l i z a r l o s p r o c e s o s d e a p r e n d i z a j e c o r r e s p o n d i e n t e s a u n a 
c o m p e t e n c i a a l c a n z a e l p r i m e r n i v e l d e c o m p e t e n c i a , s u valoración f i n a l será B a j o . 
( 1 . 0 a 2 . 9 ) 
S i e l e s t u d i a n t e a l f i n a l i z a r l o s p r o c e s o s d e a p r e n d i z a j e c o r r e s p o n d i e n t e s a u n a 
c o m p e t e n c i a a l c a n z a e l s e g u n d o n i v e l d e c o m p e t e n c i a , s u valoración f i n a l será Básico 
( 3 . 0 a 3 . 9 ) 
S i e l e s t u d i a n t e a l f i n a l i z a r l o s p r o c e s o s d e a p r e n d i z a j e c o r r e s p o n d i e n t e s a u n a 
c o m p e t e n c i a a l c a n z a e l t e r c e r n i v e l d e c o m p e t e n c i a , s u valoración f i n a l será A l t o ( 4 . 0 
a 4 . 5 ) 
S i e l e s t u d i a n t e a l f i n a l i z a r l o s p r o c e s o s d e a p r e n d i z a j e c o r r e s p o n d i e n t e s a u n a 
c o m p e t e n c i a a l c a n z a e l c u a r t o n i v e l d e c o m p e t e n c i a , s u valoración f i n a l será S u p e r i o r 
( 4 . 6 a 5 . 0 ) 

ARTICULO 3. C R I T E R I O S P O R A R E A S . 

C I E N C I A S N A T U R A L E S Y E D U C A C I O N A M B I E N T A L . 
E l d e s a r r o l l o d e a l g u n o s p r o c e s o s d e investigación i n t r a o e x t r a m u r a l . 
Realización y presentación d e i n f o r m e s d e p r o c e s o s d e observación. 
E l p e n s a m i e n t o científico. 
L a organización d e a c t i v i d a d e s d e proyección d e l área. 
E l c o m p o r t a m i e n t o a m b i e n t a l d e l o s e s t u d i a n t e s . 
M a n e j o d e e n s a y o s e x p e r i m e n t a l e s e n e l l a b o r a t o r i o . 
E l c u i d a d o c o n l o s e l e m e n t o s d e l l a b o r a t o r i o . 
L a participación d e l o s e s t u d i a n t e s e n l a s c o n v o c a t o r i a s y campañas q u e r e a l i z a C o r t o l i m a 
y o t r a s e n t i d a d e s a f i n e s c o n e l a m b i e n t e . 
E l análisis d e p r o c e s o s científicos q u e o c u r r e n e n l a c o t i d i a n i d a d . 
L a utilización d e páginas W e b s , b l o g s y p l a t a f o r m a s v i r t u a l e s diseñadas p a r a e l t r a b a j o 
académico d e l a s c i e n c i a s n a t u r a l e s . 
L a c o r r e c t a observación d e n e t i q u e t a s . 



H U M A N I D A D E S , L E N G U A C A S T E L L A N A E I N G L E S . 

L E N G U A C A S T E L L E N A 
E n e l área d e h u m a n i d a d e s , c a s t e l l a n o , l o s s i g u i e n t e s serán a l g u n o s d e l o s p r i n c i p a l e s 
c r i t e r i o s a t e n e r e n c u e n t a e n e l p r o c e s o d e evaluación: 
Análisis e interpretación d e t e x t o s . 
Exposición o socialización d e t e x t o s . 
L e c t u r a c r i t i c a . ; . 
Identificación d e l a e s t r u c t u r a d e t e x t o s . 
D e s a r r o l l o d e c o m p e t e n c i a semántica. 
Construcción y corrección sintáctica. 
R e c o n o c i m i e n t o d e l a i n t e n c i o n a l i d a d y propósito d e l o s t e x t o s . 
Diferenciación d e l a tipología d e t e x t o s . 
Análisis sintáctico y morfológico ( G r a m a t i c a l ) . 
C o n o c i m i e n t o y aplicación d e técnicas d e expresión o r a l . ; 
Producción t e x t u a l a p l i c a n d o c o n o c i m i e n t o s idiomáticos. 
Análisis l i t e r a r i o d e o b r a s d e d i f e r e n t e s c o r r i e n t e s y géneros. 
M a n e j o enciclopédico .Cúmulo d e c o n o c i m i e n t o s e n relación d e a u t o r e s y o b r a s d e c a d a 
época y e s c u e l a . 
Contextualización e s p a c i o t e m p o r a l d e l a s o b r a s e s t u d i a d a s . 
Selección d e páginas W e b y b l o g s i n d i c a d o s p a r a e l t r a b a j o c o n l a s n u e v a s tecnologías. 
Aplicación d e l a ética y l o s v a l o r e s e n l o s d i f e r e n t e s a c t o s c o m u n i c a t i v o s . . 
U s o d e l a dimensión c o r p o r a l e n e l a c t o c o m u n i c a t i v o 

INGLÉS. 
R e p r e s e n t a c i o n e s o r a l e s a través d e monólogos y diálogos. 
J u e g o s d e r o l p a r a t r a b a j o e n e q u i p o . 
Descripción e interpretación d e imágenes. 
Relación fonética - lingüística. 
Comprensión e interpretación t e x t u a l . 
Producción d e t e x t o s c o r t o s e s c r i t o s . 
Interés d e l e s t u d i a n t e p o r l a s a c t i v i d a d e s d e l i d i o m a inglés. 
Formulación d e p r e g u n t a s p a r a f o m e n t o d e l a comunicación. 
Expresión o r a l . 
Comprensión d e t e x t o s o r a l e s . 
Expresión e s c r i t a . ^, 
Comprensión d e t e x t o s e s c r i t o s . Traducción. 
Recreación t e x t u a l . 
Producción t e x t u a l . 

, E D U C A C I O N F I S I C A . 
N i v e l d e participación d e l o s e s t u d i a n t e s e n l a s a c t i v i d a d e s p r e s e n c i a l e s o r e m o t a s 
p r o g r a m a d a s . 
Aceptación y práctica d e l a s r e g l a s d e l o s d e p o r t e s y d e l a s a c t i v i d a d e s p r o p u e s t a s . 
L a a c t i t u d s o l i d a r i a y d e a y u d a a l o s compañeros. 
L a c o n v i v e n c i a g e n e r a l e n e l d e s a r r o l l o d e l a s a c t i v i d a d e s físicas y d e p o r t i v a s . 
L a colaboración e n e v e n t o s d e p o r t i v o s . 
E l e s f u e r z o y dedicación p a r a d e s a r r o l l a r l a s a c t i v i d a d e s físicas y d e p o r t i v a s . 
L a i n i c i a t i v a e interés e n c u a l q u i e r t i p o d e j u e g o o a c t i v i d a d . 
L a práctica d e hábitos higiénicos r e l a c i o n a d o s c o n l a a c t i v i d a d física. 
L a práctica d e m e d i d a s d e s e g u r i d a d n e c e s a r i a s p a r a p r e v e n i r a c c i d e n t e s . L a solución 
s a t i s f a c t o r i a a p r o b l e m a s m o t r i c e s c o n v a r i a b l e s d e t i e m p o , e s p a c i o y e l e m e n t o s . 

7 



Participación e n d e p o r t e s y j u e g o s , : \ : . 
L a p u n t u a l i d a d e n l a e n t r a d a a a c t i v i d a d e s . 
E l u s o d e l u n i f o r m e e s t a b l e c i d o . í v 
L a d i s c i p l i n a e n e l t r a b a j o y l a colaboración g e n e r a l . 
C u m p l i m i e n t o e n e l d e s a r r o l l o d e a c t i v i d a d e s físicas, d e p o r t i v a s y académicas d e s d e s u 
c a s a c o n l o s r e c u r s o s d i s p o n i b l e s . 

M A T E M A T I C A S Y E S T A D I S T I C A 
Asimilación y aplicación a l a práctica d e l o s c o n c e p t o s t r a b a j a d o s . 
C o n o c i m i e n t o y utilización d e l a s técnicas d e t r a b a j o y r a z o n a m i e n t o p r o p i a s d e l área. 
Comprensión y explicación d e l o s p r o b l e m a s p l a n t e a d o s , c o m o p a s o p a r a i n t e r p r e t a r l a 
r e a l i d a d matemática q u e n o s r o d e a . 
A p o r t e s e i n i c i a t i v a s e n e l t r a b a j o t a n t o d e a u l a c o m o e n g r u p o . 
En relación con los procedimientos: 
Expresión o r a l c o r r e c t a y a d e c u a d a . 
U s o c o r r e c t o d e l a simbología matemática y c o n o c i m i e n t o d e l a s p r o p i e d a d e s a l a h o r a d e 
o p e r a r y s i m p l i f i c a r e x p r e s i o n e s matemáticas. 
Organización y u s o d e l o s m a t e r i a l e s a d e c u a d o s a l t r a b a j o q u e s e r e a l i c e . Í • 
Presentación o p o r t u n a d e t r a b a j o s . 
Síntesis y análisis d e r e s u l t a d o s . 
Búsqueda y u s o d e f u e n t e s d e información. 
P l a n t e a m i e n t o y resolución d e p r o b l e m a s . 
Utilización d e h e r r a m i e n t a s T I C e n e l a p r e n d i z a j e d e l a s matemáticas, d e n t r o d e l a s n o r m a s 
d e l a n e t i q u e t a . 
Formulación y c o n t r a s t e d e hipótesis. 
Autonomía e n e l a p r e n d i z a j e . 
En relación con las actitudes: 
Atención y participación e n d a s e . 
Presentación a d e c u a d a y o r d e n a d a e n l o s t r a b a j o s . 
U s o a d e c u a d o d e l o s r e c u r s o s y m a t e r i a l e s . 
Interés y c u r i o s i d a d p o r l a matemática. 
R e s p e t o y t o l e r a n c i a h a c i a l o s demás. 

C I E N C I A S S O C I A L E S , C O N S T I T U C I O N P O L I T I C A Y D E M O C R A C I A . 
1 . L a comprensión E s p a c i o T e m p o r a l 
L o c a l i z a , e n e l e s p a c i o áreas geográficas d e l m u n d o . 
U b i c a y c o m p r e n d e h e c h o s y p r o c e s o s a través d e líneas d e t i e m p o . 
A n a l i z a e i n t e r p r e t a c u a d r o s , d a t o s , gráficos y m a p a s . 

D e s c r i b e r e l a c i o n a y e x p l i c a p r o c e s o s históricos, económicos, s o c i a l e s y geopolíticos. 

2 . E l m a n e j o e Interpretación d e l a Información. 

- Análisis, interpretación y evaluación d e , p r o c e s o s y s i t u a c i o n e s histórico s o c i a l e s . 
- Síntesis d e informadón a través d e o r g a n i z a d o r e s gráficos c o m o e s q u e m a s , c u a d r o s 
e n t r e o t r o s . 
- R e c o n o c i m i e n t o , selección y m a n e j o d e d i v e r s a s f u e n t e s y técnicas d e investigación e n 
l a planificación y d e s a r r o l l o d e s u t r a b a j o . 
- Identificación d e p r o b l e m a s e i n f e r e n c i a e n s o l u c i o n e s c o n a r g u m e n t o s válidos a p a r t i r d e 
r e a l i d a d e s histórico-sociales. 
- Redacción d e t e x t o s académicos ( e n s a y o s , monografías,) e n relación c o n e l p e n s a m i e n t o 
lógico y c r e a t i v o . 
- Evaluación d e s i t u a c i o n e s c o n c r e t a s y a r g u m e n t o s d e s u j u i c i o p e r s o n a l o b j e t i v a m e n t e . 

8 



- Emisión d e j u i c i o crítico e n f o r m a lógica c o n c o n o c i m i e n t o d e l t e m a y d e b i d a m e n t e 
f u n d a m e n t a d o . 
- Formulación d e a l t e r n a t i v a s d e solución, i n n o v a d o r a s y c r e a t i v a s , c o n p r i n c i p i o s éticos. 

4 . - L a a c t i t u d g e n e r a l f r e n t e a l área: ' > 
- C u m p l i m i e n t o o p o r t u n o d e t a r e a s y r e s p o n s a b i l i d a d e s . 
- Provisión d e m a t e r i a l e s n e c e s a r i o s p a r a l a s c l a s e s . 
- Presentación d e c a r p e t a s u o t r o s m e d i o s d e a r c h i v o d e información r e q u e r i d a . 
- L a p u n t u a l i d a d . 
- L a participación e n l a s s e s i o n e s pedagógicas p r e s e n c i a l e s o v i r t u a l e s . 
- E l r e s p e t o p o r e l u s o d e l a p a l a b r a 
- L a e s c u c h a a c t i v a . 
- L a d i s c i p l i n a y a c t i t u d g e n e r a l e n e l t r a b a j o . • " 
- L a proposición a s e r t i v a a s o l u c i o n e s d e p r o b l e m a s d e interacción. 

T E C N O L O G I A E I N F O R M A T I C A . 
U s o y c u i d a d o c o n l o s r e c u r s o s a s i g n a d o s p a r a e l t r a b a j o . 
A c t i t u d e interés g e n e r a l f r e n t e a l a s i n n o v a c i o n e s tecnológicas. 
L a c o n t i n u i d a d , i n t e g r i d a d , d o m i n i o y g r a d o d e r e s p o n s a b i l i d a d , e n m a r c a d o s e n e l 
d e s a r r o l l o d e l a s c o m p e t e n c i a s d e p e n s a m i e n t o tecnológico, técnico, l a b o r a l , c o m u n i c a t i v o 
e i n v e s t i g a t i v o . 
L a s p r o y e c c i o n e s o a p l i c a c i o n e s d e l c o n o c i m i e n t o a d q u i r i d o , e n l a s demás áreas. 
E l d e s a r r o l l o d e l p e n s a m i e n t o tecnológico e n l a solución d e p r o b l e m a s tecnológicos, e n l o 
p e r s o n a l , e l h o g a r y e n l a institución. 
L o s p r o c e s o s i n v e s t i g a t i v o s q u e e l e s t u d i a n t e r e a l i c e e n l a elaboración d e a r t e f a c t o s y 
h e r r a m i e n t a s , así c o m o e l m a n e j o d e a p a r a t o s técnicos y tecnológicos y e n l a s a p l i c a c i o n e s 
y u s o s q u e l o s e s t u d i a n t e s h a g a n e n l a s d i s t i n t a s áreas d e l c o n o c i m i e n t o . 
E n g e n e r a l s e evaluará e l c a m i n o q u e e l e s t u d i a n t e d e b e s e g u i r e n l a búsqueda d e 
s o l u c i o n e s a l o s p r o b l e m a s p l a n t e a d o s e n e l a m b i e n t e tecnológico c o m o e s e l análisis, 
diseño y construcción d e e l e m e n t o s tecnológicos p o n i e n d o e n e v i d e n c i a e l c o n o c i m i e n t o 
tecnológico a p l i c a n d o e n e l l o s . 

E D U C A C I O N R E L I G I O S A Y E D U C A C I O N E T I C A E N V A L O R E S H U M A N O S . 
C A P A C I D A D E S Y C O M P E T E N C I A S P A R A L A V I D A . C . C . P. V. 
D e a c u e r d o c o n e l p l a n d e e s t u d i o s diseñado p a r a e l Área d e Educación Ética y V a l o r e s y 
e n razón a q u e c a d a u n o d e l o s módulos, d e l p r o y e c t o C C P V ( C a p a c i d a d e s y 
C o m p e t e n c i a s p a r a l a V i d a ) , p r o p o n e d e s a r r o l l a r u n a s e r i e d e t a l l e r e s q u e e x i g e n s e r 
p u e s t o s e n práctica e n s u d i a r i o v i v i r , l a s C o m p e t e n c i a s y l o s desempeños d e b e n 
r e s p o n d e n a u n p r o c e s o d o n d e e l e s t u d i a n t e e n s u autoevaluación e s c o n s c i e n t e d e s u 
c o n c e p t o v a l o r a t i v o , así: 

Desempeño 1 : Disposición g e n e r a l d e l e s t u d i a n t e p a r a e l d e s a r r o l l o d e l o s t a l l e r e s y 
a c t i v i d a d e s . 

Desempeño 2 : Participación e f e c t i v a y a c t i t u d e n e l d e s a r r o l l o d e l o s t a l l e r e s y a c t i v i d a d e s . 

Desempeño 3 : D e s c u b r i m i e n t o e interiorización d e e l e m e n t o s p a r a e l f o r t a l e c i m i e n t o d e l 
c r e c i m i e n t o p e r s o n a l y / o s o c i a l . 

Desempeño 4 : Demostración d e l o a p r e n d i d o e n s u e n t o r n o . Aplicación d e l a p r e n d i z a j e 
r e a l i z a d o e n e l m e j o r a m i e n t o d e l e n t o r n o p a r a u n a s a n a c o n v i v e n c i a . 
S e e v i d e n c i a e n l a c a p a c i d a d d e l e s t u d i a n t e p a r a r e f l e x i o n a r a c e r c a d e l c o n t e n i d o d e l t a l l e r 
relacionándolo c o n s u s s a b e r e s , s u s v a l o r e s , s u v i d a p e r s o n a l , f a m i l i a r , d e p a r e s y / o d e s u 
e n t o r n o . E s d e c i r c o m o l a p u e s t a e n común. 



E n e s t e n i v e l e l e s t u d i a n t e p o n e e n práctica e n s u d i a r i o v i v i r l a s p r e t e n s i o n e s d e l o s 
t a l l e r e s , p a r a l o c u a l e s i m p o r t a n t e q u e e l d o c e n t e t e n g a e n c u e n t a , además d e l t r a b a j o 
r e a l i z a d o d u r a n t e e l t a l l e r , o t r o s a s p e c t o s q u e h a c e n t r a n s v e r s a l e l p r o y e c t o , c o m o s o n : 
- E l c o m p o r t a m i e n t o ítel e s t u d i a n t e e n g e n e r a l e n l o s d e s c a n s o s y o t r a s a c t i v i d a d e s . 
- A c t i t u d f r e n t e a s u s compañeros, m a e s t r o s y e n t o r n o . 
- R e n d i m i e n t o académico. ^ 
- R e p o r t e s d e l o b s e r v a d o r d e l a l u m n o , e n t r e o t r o s . 

E n e s e n c i a m e d i a n t e l o s t a l l e r e s s e p r e t e n d e e v a l u a r a c c i o n e s , c o n o c i m i e n t o s y a c t i t u d e s 
q u e c o n t r i b u y e n a l a c o n v i v e n c i a pacífica, a l a participación democrática, a l a valoración d e 
l a d i v e r s i d a d y a l a p u e s t a e n práctica d e l o s d e r e c h o s h u m a n o s . P o r o t r o l a d o , m e d i r 
c o m p e t e n c i a s c o g n i t i v a s t a l e s c o m o l a c a p a c i d a d p a r a p o n e r s e e n l o s z a p a t o s d e l o s 
demás, y c o m p e t e n c i a s e m o c i o n a l e s c o m o l a c a p a c i d a d p a r a m a n e j a r s u s p r o p i a s 
e m o c i o n e s y p a r a s e n t i r e m p a t i a f r e n t e a l o q u e s i e n t e n l o s demás. 

También s e b u s c a m e d i r e l f a v o r e c i m i e n t o d e l a m b i e n t e p a r a q u e s e p o n g a n e n práctica 
l a s c o m p e t e n c i a s c i u d a d a n a s p e r m i t i e n d o a l a institución e d u c a t i v a i d e n t i f i c a r s u s f o r t a l e z a s 
y d e b i l i d a d e s e n fomriación c i u d a d a n a , c o n s t r u i r o r e e s t r u c t u r a r t a l l e r e s y p l a n e s d e 
m e j o r a m i e n t o , e i r e v a l u a n d o l o s r e s u l t a d o s d e l a s e x p e r i e n c i a s i n n o v a d o r a s q u e d e c i d a 
l l e v a r a c a b o . 

C o m p o r t a m i e n t o ético y s e g u r o d e l a s T I C e n l a s d i f e r e n t e s a c t i v i d a d e s d e l a s áreas. 

ARTICULO 4. C R I T E R I O S D E PROMOCIÓN E S C O L A R . 

1 . S e promocionará a l g r a d o s i g u i e n t e o a l título d e b a c h i l l e r a l e s t u d i a n t e q u e h a y a 
a p r o b a d o t o d a s l a s áreas e s t a b l e c i d a s p o r e l p r o y e c t o e d u c a t i v o I n s t i t u c i o n a l . 

2 . E n c u m p l i m i e n t o d e l o e s t a b l e c i d o e n e l artículo 7 d e l d e c r e t o 1 2 9 0 d e 2 0 0 9 , l o s 
e s t u d i a n t e s q u e a l f i n a l i z a r e l año e s c o l a r r e p r u e b e n h a s t a d o s áreas, presentarán 
a c t i v i d a d e s d e recuperación f i n a l i z a n d o e l t e r c e r p e r i o d o e n h o r a r i o e s t a b l e c i d o p o r l a 
Institución E d u c a t i v a . S i l o s e s t u d i a n t e s d e m u e s t r a n h a b e r s u p e r a d o l a s d i f i c u l t a d e s 
académicas q u e m o t i v a r o n l a reprobación d e l a s áreas, s e promoverán a l g r a d o s i g u i e n t e o 
a l título d e b a c h i l l e r . E n c a s o c o n t r a r i o , reprobarán e l g r a d o y c o n s e c u e n c i a l m e n t e deberán 
r e p e t i r i o . E l l o s d e b e n a p r o b a r a m b a s áreas. 

3 . R e p r u e b a e l g r a d o , y e n c o n s e c u e n c i a d e b e r e p e t i r i o : 
• E l e s t u d i a n t e q u e s u p e r e l o s límites d e i n a s i s t e n c i a e n d o s o más áreas: (Más d e l 

2 5 % d e l t i e m p o p r o g r a m a d o ) 
• E l e s t u d i a n t e q u e a l f i n a l i z a r e l año e s c o l a r p r e s e n t e n i v e l d e r e n d i m i e n t o b a j o e n 

más d e d o s áreas. 
• E l e s t u d i a n t e q u e después d e l a evaluación a l a q u e s e r e f i e r e e l n u m e r a l 2 , 

p r e s e n t e n i v e l d e r e n d i m i e n t o b a j o e n u n a o d o s áreas. 

4 . L o s e s t u d i a n t e s c o n b a r r e r a s p a r a e l a p r e n d i z a j e ( T r a y e c t o r i a s d i v e r s a s ) , d e b i d a m e n t e 
c e r t i f i c a d a s p o r p r o f e s i o n a l idóneo, podrán s e r p r o m o c i o n a d o s a l g r a d o s i g u i e n t e o a l título 
d e b a c h i l l e r , a j u i c i o d e l c o n s e j o académico p r e v i a información a p o r t a d a p o r l o s d o c e n t e s 
c o r r e s p o n d i e n t e s , t e n i e n d o e n c u e n t a e l c u m p l i m i e n t o d e l o s o b j e t i v o s t r a z a d o s e n e l p l a n 
d e e s t u d i o s d e l g r a d o q u e c u r s a , l a s m e t a s d e a p r e n d i z a j e y l a s o b s e r v a c i o n e s r e a l i z a d a s 
e n l a elaboración d e l o s P I A R , a l i g u a l q u e l a flexibilización c u r r i c u l a r y d e l a evaluación 
c o n s t r u i d a c o n b a s e e n l o s r e s u l t a d o s d e l a caracterización y valoración pedagógica d e 
e s t o s e s t u d i a n t e s , d e l a s q u e h a c e n p a r t e l o s a j u s t e s c u r r i c u l a r e s , didácticos, e v a l u a t i v o s y 

1 0 



metodológicos y e l a c t a d e a c u e r d o s r e a l i z a d a e n e l m o m e n t o d e l a valoración d e l 
e s t u d i a n t e , p a r a l a vinculación d e l a f a m i l i a . 

" S i e m p r e c o n s i d e r a r q u e e l e s t u d i a n t e n o e s e l q u e s e d e b e a d a p t a r a l s i s t e m a d e 
evaluación, n i a l e s t a b l e c i m i e n t o e d u c a t i v o , s i n o q u e , p o r e l c o n t r a r i o , d e b e s e r e l 
e s t a b l e c i m i e n t o e d u c a t i v o y s u s m a e s t r o s q u i e n e s d e b e n h a c e r l a s a d e c u a c i o n e s y p l a n t e a r 

Trmsfofmar las 
prácticas tfe aula 

Recoger información sobre el 
proceso del estudiante y 

reflenonaf sobre lo sucedido 

Oesarrollar actividades de 
aprendizaje diferertciadas 

Caracterizar ei proceso de 
enseñanza y ^rendizaje 

Seleccionar los apietufiz îes 
a enseñar y a evaluar ABC 

l o s a p o y o s , p a r a q u e e l e s t u d i a n t e , c o n s u s r i t m o s , s u s e s t i l o s y s u s a p r e n d i z a j e s , l o g r e l o s 
o b j e t i v o s y m e t a s q u e s e h a n p r o p u e s t o p a r a él." 
S e r e c o m i e n d a d e m a n e r a e s p e c i a l l a práctica d e l a evaluación f o r m a t i v a , e n t e n d i d a e s t a 
última c o m o u n a práctica o r i e n t a d a a p r o m o v e r l a reflexión d e l d o c e n t e y e l d e s a r r o l l o d e 
l o s a p r e n d i z a j e s . S u propósito e s o f r e c e r información e n d o s vías: q u e e l e s t u d i a n t e 
e n t i e n d a cuánto y cómo está a v a n z a n d o , y q u e e l d o c e n t e r e f l e x i o n e s o b r e s u t a r e a d e 
enseñanza. Así, e n evaluación f o n n a t i v a s e s i g u e u n c a m i n o c o m o e l q u e s e p u e d e v e r e n 
l a gráfica. ( M E N , 2 0 1 7 , pág., 4 ) ^ i - i - . • 

5 . C p n excepción d e l o e s t a b l e c i d o e n e l n u m e r a l a n t e r i o r l a r e s p o n s a b i l i d a d d e 
p r o m o c i o n a r estará a c a r g o d e l a comisión d e evaluación y promoción c r e a d a p o r l a 
Institución e i n t e g r a d a p o r : 

P r i m a r i a : L o s d o c e n t e s d i r e c t o r e s d e l o s g r u p o s d e l g r a d o y u n p a d r e d e f a m i l i a , e l r e c t o r o 
s u d e l e g a d o . 

Básica s e c u n d a r i a y m e d i a : L o s d o c e n t e s d i r e c t o r e s d e l o s g r u p o s d e l g r a d o y u n p a d r e d e 
f a m i l i a , e l r e c t o r o s u d e l e g a d o . 

11 



6 . LA PROMOCIÓN ANTICIPADA s e llevará a c a b o e n l o s términos e s t a b l e c i d o s p o r e l a r t . 7 
d e d e c r e t o 1 2 9 0 d e 2 0 0 9 . , , . i - » 

7 . A l e s t u d i a n t e q u e f i n a l i z a d o e l año e s c o l a r n o s e a p r o m o v i d o , s e l e garantizará e l c u p o 
p a r a r e p e t i r c o m o l o e s t a b l e c e l a n o r m a p e r o deberá s u s c r i b i r , j u n t o c o n s u a c u d i e n t e , u n 
c o m p r o m i s o d e r e s p o n s a b i l i d a d académica y / o c o m p o r t a m e n t a l . 

8 . L o s c a s o s e s p e c i a l e s , n o c o n t e m p l a d o s e n e l s i s t e m a d e evaluación y promoción, serán 
a n a l i z a d o s p o r e l c o n s e j o académico p a r a e s t u d i o y definición d e l c o n s e j o d i r e c t i v o . 

9 . L a s p r u e b a s s a b e r q u e r e a l i z a periódicamente l a Institución podrán t e n e r e l p e s o 
p o r c e n t u a l q u e d e t e r m i n e e l c o n s e j o académico e l c u a l n o podrá s e r s u p e r i o r a l 1 0 % . 
E l c o n s e j o aprobó l o s s i g u i e n t e s parágrafos p a r a e l artículo 4 d e l s i s t e m a I n s t i t u c i o n a l d e 
evaluación, v...̂ ?. -^^..r^^ ; 

Parágrafo 1: L a s e v a l u a c i o n e s q u e s e p r a c t i q u e n c u a n d o e l e s t u d i a n t e está a u s e n t e c o n 
e x c u s a o c u a n d o h a s i d o o b j e t o d e u n c o r r e c t i v o d i s c i p l i n a r i o , deberán p r a c t i c a r s e d e 
a c u e r d o c o n h o r a r i o q u e e l d o c e n t e e s t a b l e z c a . E n ningún c a s o s e registrará r e s u l t a d o d e 
evaluación c u a n d o e l e s t u d i a n t e esté a u s e n t e . E l e s t u d i a n t e d i s p o n e d e t r e s días hábiles 
p a r a g e s t i o n a r c o n e l d o c e n t e , l a evaluación r e s p e c t i v a . 
Parágrafo 2. L o s e s t u d i a n t e s q u e r e p m e b e n e l g r a d o q u e c u r s a n , p a r a d a r c u m p l i m i e n t o a l 
artículo 6° d e l d e c r e t o 1 2 9 0 d e 2 0 0 9 , tendrán d e r e c h o a r e p e t i r i o s o l a m e n t e e n u n a 
o p o r t u n i d a d . S i r e p r u e b a n e l g r a d o q u e estén r e p i t i e n d o , perderán e n c u p o e n l a Institución. 
También p a r a e s t u d i a n t e s n u e v o s , q u e h a y a n i n g r e s a d o a l a Institución c o m o r e p i t e n t e s . Acta 

No. 1 Consejo Directivo. 

Parágrafo 3. D e a c u e r d o c o n l o e s t a b l e c i d o e n e l a r t , 7° d e l d e c r e t o 1 2 9 0 d e 2 0 0 9 y c o m o 
c r i t e r i o s p a r a f a c i l i t a r l a promoción d e l o s e s t u d i a n t e s q u e c u r s a r o n e l g r a d o en ia 
institución y q u e n o l a o b t u v i e r o n e n e l año l e c t i v o a n t e r i o r , e l p l a n t e l e s t a b l e c e l a opción 
d e promoción a n t i c i p a d a u n a v e z s e t e r m i n e e l p r i m e r p e r i o d o académico d e l año s i g u i e n t e , 
s i e m p r e q u e s e c u m p l a n l o s s i g u i e n t e s r e q u i s i t o s : 
- E s t a r d e b i d a m e n t e m a t r i c u l a d o e n l a Institución. 
- E v i d e n c i a r n i v e l d e r e n d i m i e n t o académico alto y/o superior d e s d e e l i n i c i o d e c l a s e s 
h a s t a l a terminación d e l p r i m e r p e r i o d o , e n t o d a s l a s áreas e s t a b l e c i d a s p o r e l p r o y e c t o 
e d u c a t i v o i n s t i t u c i o n a l , i n c l u i d o e l c o m p o r t a m i e n t o s o c i a l . C u a n d o p o r a l g u n a c i r c u n s t a n c i a 
n o h a y a d o c e n t e t i t u l a r d e a l g u n a o a l g u n a s áreas d u r a n t e e l p r i m e r p e r i o d o , e l n i v e l d e 
desempeño s e aplicará p a r a l a s demás áreas. 

P R O C E D I M I E N T O . C o n o c i d o s l o s r e s u l t a d o s académicos o b t e n i d o s h a s t a , 
a p r o x i m a d a m e n t e , l a s e g u n d a m i t a d d e l p r i m e r p e r i o d o , l o s d o c e n t e s reportarán a l c o n s e j o 
académico l o s e s t u d i a n t e s r e p i t e n t e s q u e c u m p l e n l o s r e q u i s i t o s d e promoción a n t i c i p a d a . 

E l C o n s e j o Académico solicitará a l p a d r e d e f a m i l i a o a c u d i e n t e c o n s e n t i m i e n t o p a r a l a 
p o s i b l e promoción y c o m p r o m i s o e s c r i t o p a r a e l acompañamiento y nivelación d e l 
e s t u d i a n t e e n e l n u e v o g r a d o , e n c a s o d e s e r p r o m o v i d o . 

L u e g o s e r e m i t e a l c o n s e j o d i r e c t i v o p a r a e s t u d i o d e l a p o s i b l e promoción. 
O B S E R V A C I O N . E i e s t u d i a n t e p r o m o c i o n a d o a n t i c i p a d a m e n t e , deberá r e a l i z a r nivelación 
académica d e l p r i m e r período d e l g r a d o a l c u a l h a s i d o p r o m o v i d o , r e s p o n s a b i l i d a d q u e a c e p t a t a n t o 
e l e s t u d i a n t e c o m o s u a c u d i e n t e . L a Institución realizará acompañamiento. 
L o s r e s u l t a d o s d e evaluación o b t e n i d o s e n e l s e g u n d o período académico, aplicarán también p a r a e l 
p r i m e r o . Acta 1 de Febrero 23 de 2024 - ^ ' C 

12 



ARTICULO 5. F U N C I O N E S D E L A S C O M I S I O N E S . 

1 . R e a l i z a r r e u n i o n e s periódicas p a r a a n a l i z a r r e s u l t a d o s y p r o y e c t a r e s t r a t e g i a s 
i n n o v a d o r a s p a r a l o s p r o c e s o s d e evaluación y superación d e d i f i c u l t a d e s pedagógicas 
c u a n d o s e r e q u i e r a . 
2 . R e u n i r s e , a l f i n a l i z a r c a d a período e s c o l a r , p a r a a n a l i z a r l o s r e s u l t a d o s d e l a s 
e v a l u a c i o n e s d e l o s e s t u d i a n t e s y f o r m u l a r r e c o m e n d a c i o n e s e s p e c i f i c a s a l o s d o c e n t e s , 
e s t u d i a n t e s , p a d r e s d e f a m i l i a o a c u d i e n t e s , y a l e s t a b l e c i m i e n t o e d u c a t i v o , p a r a m e j o r a r . 
3 . C o n s i g n a r e n a c t a s l a s d e c i s i o n e s , o b s e r v a c i o n e s y r e c o m e n d a c i o n e s d e l a Comisión. 
4 . A l f i n a l i z a r e l año e s c o l a r definirá l a promoción d e l o s e s t u d i a n t e s , u n a v e z r e v i s a d o s l o s 
r e s u l t a d o s d e l o s p r o c e s o s d e superación a p l i c a d o s . 

CAPITULO II 

ARTICULO 6. E S C A L A D E V A L O R A C I O N I N S T I T U C I O N A L . 
L a e s c a l a d e valoración q u e a d o p t a l a Institución p a r a a d e c u a r s e a l a e s c a l a n a c i o n a l e s l a 
s i g u i e n t e : 
L a valoración f i n a l p a r a c a d a área será e l r e s u l t a d o d e a p l i c a r l o s s i g u i e n t e s r a n g o s e n 
función d e l o s n i v e l e s d e c o m p e t e n c i a s a l c a n z a d o s : 

E S C A L A D E V A L O R A C I O N . A R E A S . 
S U P E R I O R 4 . 6 - 5 . 0 
A L T O 4 . 0 - 4 . 5 
B A S I C O 3 . 0 - 3 . 9 
B A J O 1 . 0 - 2 . 9 

DESEMPEÑO BAJO. Art 5° Dea 1290d« 2009 

S e e n t i e n d e c o m o l a n o superación d e l o s desempeños n e c e s a r i o s e n relación c o n l a s 
áreas o b l i g a t o r i a s y f u n d a m e n t a l e s , t e n i e n d o c o m o r e f e r e n t e l o s estándares básicos, l a s 
o r i e n t a c i o n e s y l i n e a m i e n t o s e x p e d i d o s p o r e l M E N y l o e s t a b l e c i d o e n e l p r o y e c t o 
e d u c a t i v o I n s t i t u c i o n a l . 

DESEMPEÑO BASICO. Art 5° Decr 1290de 2009. 

S e e n t i e n d e c o m o l a superación d e l o s desempeños n e c e s a r i o s e n relación c o n l a s áreas 
o b l i g a t o r i a s y f u n d a m e n t a l e s , t e n i e n d o c o m o r e f e r e n t e l o s estándares básicos, l a s 
o r i e n t a c i o n e s y l i n e a m i e n t o s e x p e d i d o s p o r e l M E N y l o e s t a b l e c i d o e n e l p r o y e c t o 
e d u c a t i v o I n s t i t u c i o n a l . 

ALTO 4 . 0 - 4 . 5 

E l E s t u d i a n t e s e c o n s i d e r a e n desempeño A L T O , c u a n d o c u m p l e e n t r e e l 8 0 % y 9 1 . 9 % d e 
l o s desempeños e n J a s c o m p e t e n c i a s S E R , S A B E R , H A C E R y , C O N V I V I R e s t a b l e c i d a s 
e n e l " A C U E R D O P E D A G O G I C O " d e c l a s e , t e n i e n d o c o m o r e f e r e n t e l o s estándares 
básicos, l a s o r i e n t a c i o n e s , l i n e a m i e n t o s e x p e d i d o s p o r e l M E N , e l s i s t e m a a d m i n i s t r a t i v o 
c u r r i c u l a r ( S A C ) y demás d i s p o s i c i o n e s d e l P E I . 

C u m p l a c o n l o s a c u e r d o s d e l p a c t o d e c o n v i v e n c i a o s i s e p r e s e n t a r o n l l a m a d o s d e 
atención n o a m e r i t e n s a n c i o n e s d i s c i p l i n a r i a s o d e s e g u i m i e n t o . 
D e m u e s t r a C o m p r o m i s o , c r e a t i v i d a d , d i n a m i s m o , autonomía, r e s p o n s a b i l i d a d 
E s r e s p e t u o s o , r e s p o n s a b l e , s o c i a b l e , a f e c t i v o , s o l i d a r i o e I n n o v a d o r . 



SUPERIOR 4 . 6 - 5 . 0 

E l E s t u d i a n t e s e c o n s i d e r a e n desempeño S U P E R I O R , c u a n d o : 
C u m p l e c o n e l 9 2 % o más d e l o s desempeños e n l a s c o m p e t e n c i a s S E R , S A B E R , 
H A C E R , C O N V I V I R o s u p e r a l a s e x p e c t a t i v a s e s t a b l e c i d a s e n e l " A C U E R D O 
P E D A G O G I C O " d e c l a s e , t e n i e n d o c o m o r e f e r e n t e l o s estándares básicos, l a s 
o r i e n t a c i o n e s , l i n e a m i e n t o s e x p e d i d o s p o r e l M E N , e l s i s t e m a a d m i n i s t r a t i v o c u r r i c u l a r 
( S A C ) y l o e s t a b l e c i d o e n l a s demás d i s p o s i c i o n e s d e l P E I I n s t i t u c i o n a l . 

S e tendrá e n c u e n t a p a r a u b i c a r e n e s t e desempeño a l e s t u d i a n t e q u e : 

C u m p l a c o n T O D O S l o s a c u e r d o s d e l p a c t o d e c o n v i v e n c i a , e s d e c i r q u e l o s l l a m a d o s d e 
atención s i l o s h u b i e r a n o a m e r i t a n s a n c i o n e s d i s c i p l i n a r i a s o d e s e g u i m i e n t o . 

P r e s e n t a l a t o t a l i d a d d e a c t i v i d a d e s p a c t a d a s , según e l n i v e l d e c o m p e t e n c i a 4 , d e n t r o d e 
l o s t i e m p o s e s t a b l e c i d o s y b a j o l o s estándares a p r o p i a d o s p a r a c a d a u n a d e e l l a s . 
S u n i v e l d e desempeño académico e n l a s e v a l u a c i o n e s f o r m a l e s y d e t i p o S A B E R e s 
S U P E R I O R , e s d e c i r c u m p l e c o n e l 9 2 % o más d e l a s a c c i o n e s s o l i c i t a d a s u o b t i e n e u n a 
calificación numérica d e 4 . 6 o s u p e r i o r . 

D e m u e s t r a l i d e r a z g o , c r e a t i v i d a d , d i n a m i s m o , autonomía, r e s p o n s a b i l i d a d , r e s p e t o , 
s o l i d a r i d a d e innovación. 

^ C A P I T U L O III 

ARTICULO 7. E S T R A T E G I A S D E V A L O R A C I O N I N T E G R A L . 

L a valoración d e l r e n d i m i e n t o e s c o l a r d e l o s e s t u d i a n t e s c o m p r e n d e t r e s g r a n d e s a s p e c t o s 
f u n d a m e n t a d o s e n diagnóstico q u e s e d e s a r r o l l a a l i n i c i o d e c a d a p e r i o d o e i d e n t i f i c a 
d i f i c u l t a d e s y p o t e n c i a l i d a d e s y e n t i e n d e e l e r r o r c o m o o b j e t o d e e s t u d i o p a r a o r i e n t a r 
a c c i o n e s p r e v e n t i v a s o d e m e j o r a . 

1 . L A AUTOEVALUACIÓN. ' <' ' 

C o m p r e n d i d a c o m o e l p r o c e s o d e valoración d e c a d a e s t u d i a n t e a s u s p r o p i a s a c c i o n e s . 

V e r capítulo V . - " : ' * ' í > ^ - - - « 

2 . L A COEVALUACIÓN. 

E n t e n d i d a c o m o p r o c e s o d e valoración m u t u a c o n p a r e s i n t e g r a n t e s d e s u g r u p o . 

3 . HETEROEVALUACIÓN. 

A s u m i d a c o m o e l p r o c e s o d e valoración d e l d o c e n t e h a c i a e l desempeño d e l e s t u d i a n t e . 

P a r a e f e c t o s d e l p r o c e s o d e hetero-evaluación, l a Institución e s t a b l e c e , e n t r e o t r a s , l a s 
s i g u i e n t e s e s t r a t e g i a s : 

Participación e n a c t i v i d a d e s d e expresión o r a l ( c o n v e r s a t o r i o , c i n e f o r o , m e s a s r e d o n d a s , 
plenarías.) 

14 



Creación d e B l o g s 
M u e s t r a s e m p r e s a r i a l e s , c u l t u r a l e s , científicas y d e p o r t i v a s . 
D e s a r r o l l o , revisión y retroalimentación d e p r e g u n t a s t i p o I C F E S 
R e a l i z a r c o n s u l t a s - a - . -
Elaboración d e C u a d r o s sinópticos, m a p a s m e n t a l e s y c o n c e p t u a l e s , m e n t e f a c t o s , 
infografías, e n t r e o t r o s . 
D e s a r r o l l o d e p r u e b a s s a b e r . 
Elaboración d e p r o y e c t o s e n pequeños g r u p o s c o o p e r a t i v o s . 
Elaboración d e síntesis. 
Elaboración d e d i a r i o s . 
E m p l e o d e a u t o - c u e s t i o n a r i o s . 
D e s a r r o l l o d e e s t r a t e g i a s 
Documentación e n I n t e r n e t . 
Formulación d e p r e g u n t a s p o r p a r t e d e l o s p r o p i o s e s t u d i a n t e s . 

F o r o s V i r t u a l e s y C h a t . 
T r a b a j o s o c i a l . 
J u e g o s d e simulación y d e " r o l e s " ( r o l e - p l a y i n g ) . 
L e c t u r a y discusión d e M a t e r i a l I m p r e s o , t e x t o s y l i t e r a t u r a s v i r t u a l e s . 
E n t r e n a m i e n t o s p r u e b a s s a b e r p o r q u i z i z z 
Producción l i t e r a r i a : P o e m a s , c u e n t o s , reseñas e n t r e o t r o s . 
Participación e n l a e m i s o r a c o m o e j e r c i c i o o r a l 
Aplicación p r u e b a s s a b e r . 
Implementación d e h e r r a m i e n t a s y p l a t a f o m i a s tecnológicas v i r t u a l e s , m e e t , z o o m , 
w h a t s A p p , k a h o o t , e n t r e o t r a s . 
D o c u m e n t a c i o n e s d e A u l a s s i n f r o n t e r a s 
A c t i v i d a d e s s u g e r i d a s a través d e C o l o m b i a a p r e n d e y o t r o s m e d i o s tecnológicos. 
Elaboración d e M e m o f i c h a s . 
Observación y análisis d e v i d e o s . 
Participación e n f o r o s y d e b a t e s . 
Periódico m u r a l . • . . . . . . . . 
Elaboración d e P o d c a s t . ' 
Prácticas d i r i g i d a s . 
P r e g u n t a s c o r t a s p a r a c o n t e s t a r p o r e s c r i t o . 
P r e g u n t a s p r o b l e m a t i z a d o r a s . 
Realización d e t r a b a j o s prácticos d e c a m p o . 
Resolución d e p r o b l e m a s c o m o pequeñas i n v e s t i g a c i o n e s . 
Resolución d e p r o b l e m a s 
Tabulación d e d a t o s y graficación. 
T r a b a j o d e A p o y o e n S a l a d e S i s t e m a s y u s o d e l a s Tecnologías d e l a información T I C . 
V i s i t a s a fábricas, e m p r e s a s , e x p o s i c i o n e s , m u s e o s científico-técnicos, c o m p l e j o s d e 
interés científico y tecnológico, p a r q u e s tecnológicos, e n t r e o t r o s . 
I n v e s t i g a c i o n e s . 
Documentación o C o n s u l t a s . 
Resolución d e p r o b l e m a s . 
E s t u d i o d e c a s o s . . ^-.j-- • ^ : ' - ^ r i ^ . r • 
E x p o s i c i o n e s . 
P r u e b a s c o n l i b r o a b i e r t o -
Elaboración d e m o d e l o s . 
Redacción d e i n f o r m e s . 
Elaboración d e e n s a y o s . 
A c t i v i d a d e s v i r t u a l e s . 

15 



CAPITULO IV 

ARTICULO 8. A C C I O N E S D E S E G U I M I E N T O P A R A E L M E J O R A M I E N T O D E L O S 
DESEMPEÑOS D E L O S E S T U D I A N T E S . 

A l i n i c i a r e l año e s c o l a r e n c a d a área o a s i g n a t u r a , e l d o c e n t e aplicará p r u e b a diagnóstica 
q u e p e r m i t a i d e n t i f i c a r f o r t a l e z a s y a s p e c t o s d e m e j o r a c o n e l f i n d e d i a g n o s t i c a r cómo 
p l a n e a r l a s e s t r a t e g i a s n e c e s a r i a s p a r a e l m e j o r a m i e n t o académico. 

1 . C u a n d o l o s e s t u d i a n t e s e v i d e n c i a n b a j o s r e s u l t a d o s e n e l desempeño e s c o l a r , e l d o c e n t e 
p r o p o n e u n p l a n d e m e j o r a m i e n t o a través d e l c u a l s e l e s i n d i c a qué a c c i o n e s o e s t r a t e g i a s 
d e b e n r e a l i z a r p a r a p r o c u r a r l a nivelación académica d e s e a d a . D e e s t e p r o c e s o quedará 
a c t a o d o c u m e n t o e v i d e n c i a . 

2 . L a citación a l o s p a d r e s d e f a m i l i a d e l o s e s t u d i a n t e s e n e l m o m e n t o e n q u e p r e s e n t e n 
d i f i c u l t a d e s p a r a s o c i a l i z a r a c c i o n e s d e acompañamiento a l e s t u d i a n t e . 

3 . E l C o n s e j o Académico hará s e g u i m i e n t o p e r m a n e n t e a l o s p r o c e s o s d e evaluación y 
planteará d i r e c t r i c e s p a r a e s t a b l e c e r e s t r a t e g i a s d e a p o y o y profundización c o n e l f i n d e 
a l c a n z a r óptimos n i v e l e s e n e l desempeño d e l o s e s t u d i a n t e s . 

4. C o n v o c a t o r i a a m e s a s d e diálogo: P a d r e s , e s t u d i a n t e s , psicóloga y d o c e n t e s , a l 
f i n a l i z a r c a d a p e r i o d o académico y s e g u i m i e n t o a l c u m p l i m i e n t o d e l o s c o m p r o m i s o s 
a d q u i r i d o s . 

5 . Análisis y retroalimentación d e c a s o s s i g n i f i c a t i v o s e n l a s r e u n i o n e s s e m a n a l e s d e área. 

6 . Información f r e c u e n t e d e l desempeño académico d e l o s e s t u d i a n t e s c o n n e c e s i d a d e s d e 
a p o y o , a l a coordinación y l a psicóloga, p a r a c o n t r i b u i r e n l a t o m a d e d e c i s i o n e s e n 
c o n j u n t o c o n e l d o c e n t e p a r a f a c i l i t a r e l m e j o r a m i e n t o . 

7 . U n día a l a s e m a n a s e d e s t i n a n 2 h o r a s p a r a l a atención a p a d r e s . E n e s t e e s p a c i o l o s 
d o c e n t e s c i t a n a p a d r e s y e s t u d i a n t e s q u e p r e s e n t a n d i f i c u l t a d e s académicas p a r a 
e s t a b l e c e r e s t r a t e g i a s d e m e j o r a m i e n t o a s u s d i f i c u l t a d e s . También l o s p a d r e s 
c o n c u r r e n v o l u n t a r i a m e n t e p a r a a v e r i g u a r cómo v a n s u s h i j o s . 

CAPITULO V 

ARTICULO 9. P R O C E S O S D E A U T O E V A L U A C I O N . 

L a autoevaluación e s u n a e s t r a t e g i a c u y a f i n a l i d a d e s f o n n a r y p o t e n c i a r l a v o l u n t a d y l a 
autonomía d e l o s e s t u d i a n t e s p a r a a p o r t a r e l e m e n t o s d e j u i c i o q u e l e s p e r m i t a d e t e r m i n a r 
p o r sí m i s m o s e l n i v e l d e d e s a r r o l l o d e c o m p e t e n c i a s d e t i p o a c t i t u d i n a l , p r o c e d i m e n t a l , 
c o g n i t i v o y c o n v i v e n c i a l . 

• D e s d e l o a c t i t u d i n a l , e l e s t u d i a n t e está l l a m a d o a d e m o s t r a r c o m p r o m i s o c o n s u p r o p i o 
a p r e n d i z a j e , p a r a l o c u a l : 

16 



-Revisará periódicamente s u desempeño c o m o a u t o g e s t o r p r o g r e s i v o d e l l o g r o d e 
c o m p e t e n c i a s . 
-Interiorizará q u e d e b e r e c o n o c e r y c u m p l i r n o r m a s y a c u e r d o s . 
-Reflexionará s o b r e s u r o l c o m o i n t e g r a n t e d e u n a c o m u n i d a d q u e r e q u i e r e c u m p l i m i e n t o 
d e n o r m a s p a r a s u f u n c i o n a m i e n t o . 

• D e s d e l o p r o c e d i m e n t a l , e l e s t u d i a n t e está l l a m a d o a r e c o n o c e r s u apropiación y p a p e l 
p r o t a g o n i c e e n l a resolución d e s i t u a c i o n e s c o t i d i a n a s d e l p r o c e s o e d u c a t i v o . 

• D e s d e l o c o g n i t i v o , e l e s t u d i a n t e está l l a m a d o a e v i d e n c i a r u n a c o r r e c t a a c t i t u d f r e n t e a 
l a apropiación d e l o s p r i n c i p a l e s c o n t e n i d o s d e l a s área y a i n t e r p r e t a r cuánto h a a p r e n d i d o . 
. D e s d e l o c o n v i v e n c i a l , e l e s t u d i a n t e d e b e a u t o - v a l o r a r s u n i v e l d e c o m p r o m i s o y 
c u m p l i m i e n t o c o n l a s r e g l a s mínimas d e v i d a e n c o m u n i d a d p a r a l o g r a r c o n v i v i r d e m a n e r a 
pacífica. 

T o d o e l p r o c e s o d e b e c o n d u c i r a q u e e l e s t u d i a n t e s e r e s p o n s a b i l i c e d e s u s a c t u a c i o n e s e 
i n t e r i o r i c e q u e él e s artífice d e s u p r o p i a educación y l o s d o c e n t e s y d i r e c t i v o s d e l a 
Institución s u s f a c i l i t a d o r e s . 

L a e s t r a t e g i a p a r a l a implementación d e l a autoevaluación s e d e s a r r o l l a a p a r t i r d e 
a c u e r d o s c o n v e n i d o s p o r d o c e n t e s y e s t u d i a n t e s p a r a e l t r a b a j o e n e l a u l a , l o s c u a l e s 
tendrán s e g u i m i e n t o p o r p a r t e d e l o s i n v o l u c r a d o s e n e l p r o c e s o . 

CAPITULO VI 

ARTICULO 10. E S T R A T E G I A S D E A P O Y O P A R A R E S O L V E R S I T U A C I O N E S 
P E D A G O G I C A S P E N D I E N T E S . 

1 . L o s d o c e n t e s deberán s i s t e m a t i z a r , m a n e j a r y r e p o r t a r información s o b r e p e n d i e n t e s 
académicos d e l o s e s t u d i a n t e s e n c u a l q u i e r m o m e n t o d e l p r o c e s o pedagógico, i g u a l m e n t e 
a l c u l m i n a r l o s períodos y a l f i n a l i z a r e l año l e c t i v o c o m o m e c a n i s m o p a r a a c o p i a r 
información q u e f a c i l i t e e l p r o c e s o . 

2 . L o s e s t u d i a n t e s q u e n o s e p r e s e n t e n a e v a l u a c i o n e s p r e s e n c i a l e s o v i r t u a l e s , n o a s i s t a n 
a a c t i v i d a d e s d e l a s áreas, o n o p r e s e n t e n c o m p r o m i s o s académicos a c o r d a d o s y q u e 
t e n g a n l a c o r r e s p o n d i e n t e justificación o e x c u s a p o r e s c r i t o , tendrán d e r e c h o a l a 
reprogramación d e f e c h a p o r p a r t e d e l r e s p e c t i v o d o c e n t e p a r a l a presentación p o s t e r i o r . 
D e n t r o d e l a s 7 2 h o r a s s i g u i e n t e s a l a presentación y v a l i d e z d e l a justificación p o r p a r t e d e 
l a coordinación. " ' - - • 

3 . L a realización d e e v a l u a c i o n e s p o s t e r i o r e s a l a s f e c h a s a c o r d a d a s c u a n d o l o s 
e s t u d i a n t e s q u e n o a s i s t e n y n o j u s t i f i c a n l a i n a s i s t e n c i a , será p o t e s t a t i v a d e c a d a d o c e n t e 
o r e s p o n s a b l e d e área. 

17 



4 . L a s r e u n i o n e s d e área serán l o s e s p a c i o s a p r o p i a d o s p a r a h a c e r s e g u i m i e n t o a l a s 
s i t u a c i o n e s pedagógicas p e n d i e n t e s d e l o s e s t u d i a n t e s y a l a ejecución d e e s t r a t e g i a s d e 
a u l a q u e p e r m i t a n s u superación. E n l a s a c t a s habrá e v i d e n c i a p e r m a n e n t e d e l análisis y 
c o r r e c t i v o s a l a s s i t u a c i o n e s pedagógicas p e n d i e n t e s . 

5 . C a d a u n o d e l o s d o c e n t e s diseñará, suministrará, hará s e g u i m i e n t o y ejecutará 
a c t i v i d a d e s pedagógicas d e r e f u e r z o p a r a l o s e s t u d i a n t e s q u e p r e s e n t e n d i f i c u l t a d e s d e 
a p r e n d i z a j e a través d e l d e s a r r o l l o d e c a d a u n o d e l o s períodos y j u s t o e n e l m o m e n t o e n 
q u e s e e v i d e n c i a l a d i f i c u l t a d , e s t a b l e c i e n d o e l P l a n d e M e j o r a m i e n t o c o r r e s p o n d i e n t e y 
d e j a n d o l a e v i d e n c i a e n f o r m a t o a c o r d a d o p a r a e l r e g i s t r o d e l a a c t i v i d a d y p a r a s u 
s e g u i m i e n t o y valoración. L o s demás e s t u d i a n t e s tendrán a c t i v i d a d e s d e f o r t a l e c i m i e n t o y 
profundización d e s u s l o g r o s . F i n a l i z a d o e l período académico, s e c o n s i d e r a q u e e l 
e s t u d i a n t e h a t e n i d o l a o p o r t u n i d a d d e i r s u p e r a n d o p a u l a t i n a m e n t e s u s d i f i c u l t a d e s a 
través d e l o s p l a n e s d e m e j o r a m i e n t o , razón p o r l a c u a l l a valoración q u e a p a r e c e e n e l 
boletín e s l a valoración f i n a l d e período. 

6 . E l c o n d u c t o r e g u l a r p a r a t r a t a r l a s s i t u a c i o n e s pedagógicas p e n d i e n t e s será e l s i g u i e n t e : 
e l d o c e n t e d e l a a s i g n a t u r a , e l d i r e c t o r d e g r a d o , l a coordinación académica. C o n s e j o 
académico ( s i e s n e c e s a r i o ) . L a rectoría y e l c o n s e j o d i r e c t i v o . 

L a s m e s a s d e diálogo q u e s e r e a l i z a n u n a v e z f i n a l i z a d o c a d a período académico c o n 
a q u e l l o s e s t u d i a n t e s q u e t u v i e r o n m a y o r número d e áreas r e p r o b a d a s , c o n s t i t u y e n u n 
e s p a c i o a p r o p i a d o p a r a e l análisis y l a reflexión c o n j u n t a d e p a d r e s d e f a m i l i a , 
e s t u d i a n t e s , d i r e c t o r e s d e g r a d o , o r i e n t a d o r ( a ) e s c o l a r y d o c e n t e s c u y a área h a y a t e n i d o 
u n n i v e l a l t o d e reprobación; c o n e l f i n d e e s t a b l e c e r p a u t a s d e m e j o r a m i e n t o c o n t i n u o y 
a c u e r d o s q u e p e n n i t a n q u e e l e s t u d i a n t e s u p e r e l a s d i f i c u l t a d e s académicas p r e s e n t a d a s y 
p u e d a c o n t i n u a r s u p r o c e s o d e a p r e n d i z a j e . 

7 . L o s p a d r e s d e f a m i l i a apoyarán l o s p r o c e s o s académicos y d e c o n v i v e n c i a 
involucrándose e n l a s a c t i v i d a d e s p r o g r a m a d a s p o r l a institución a través d e l a participación 
a c t i v a y p e r m a n e n t e e n t a l l e r e s , e s c u e l a d e p a d r e s , r e u n i o n e s d e g r a d o , h o r a r i o d e 
atención a p a d r e s , e n t r e o t r o s . L a institución s e apoyará e n l a Comisaría d e f a m i l i a e n l o s 
c a s o s d e n o t o r i o a b a n d o n o o n e g l i g e n c i a p o r p a r t e d e p a d r e s o a c u d i e n t e s e n l o q u e 
r e s p e c t a a l a formación d e l o s e s t u d i a n t e s . E l e s t u d i a n t e deberá a d o p t a r hábitos d e 
e s t u d i o y a p l i c a r técnicas d e e s t u d i o q u e l e p e r m i t a n s u m e j o r a m i e n t o académico. 

8 . L o s e s t u d i a n t e s c o n b a r r e r a s e d u c a t i v a s tendrán e l d e r e c h o a q u e s u s d o c e n t e s l e s 
diseñen y a j u s t e n a c t i v i d a d e s d e a c u e r d o c o n s u condición. E s o b l i g a t o r i o q u e h a y a u n a 
c o r r e s p o n s a b i l i d a d d e l o s p a d r e s d e n t r o d e e s t e p r o c e s o d e enseñanza a p r e n d i z a j e 

Parágrafo: u n a v e z e v i d e n c i a d o q u e e l d o c e n t e h a r e a l i z a d o l o s a j u s t e s n e c e s a r i o s , s i e l 
e s t u d i a n t e n o h a c u m p l i d o c o n e l p r o c e s o académico, será r e m i t i d o a l a o r i e n t a d o r a 
e s c o l a r c o m o m e c a n i s m o d e a p o y o a l e s t u d i a n t e y d o c e n t e . 

18 



C A P I T U L O VII 

ARTICULO 11. A C C I O N E S P A R A G A R A N T I Z A R Q U E D O C E N T E S Y D I R E C T I V O S 
C U M P L A N C O N L O S P R O C E S O S E V A L U A T I V O S E S T A B L E C I D O S . 
E l c u m p l i m i e n t o d e l o s a s p e c t o s i n h e r e n t e s a l s i s t e m a I n s t i t u c i o n a l d e evaluación y 
promoción, s e e l e v a a categoría d e d e b e r p a r a l o s i m p l i c a d o s e n e l p r o c e s o y s e 
garantizará r e c u r r i e n d o a l a e n t e r e z a y s e n t i d o ético d e l a s a c t u a c i o n e s d e l p e r s o n a l 
d o c e n t e s , d i r e c t i v o y a d m i n i s t r a t i v o q u e t e n g a q u e v e r c o n e l m i s m o . 
E n c a s o d e n e c e s i d a d , q u e n o c r e e m o s q u e s e p r e s e n t e , s e recurrirá a l o e s t a b l e c i d o e n e l 
n u m e r a l 1 d e l a r t . 1 3 d e l m a n u a l d e c o n v i v e n c i a y l o s n u m e r a l e s 1 y 2 d e l artículo 3 4 d e l 
d e c r e t o l e y 7 3 4 d e 2 0 0 2 . O n o r m a q u e l o s u s t i t u y a o a d i c i o n e . 

C A P I T U L O VIII 

ARTICULO 12. P E R I O D I C I D A D D E E N T R E G A D E I N F O R M E S A P A D R E S D E F A M I L I A . 
C o m o q u i e r a q u e e l año e s c o l a r e n l a Institución está d i v i d o e n t r e s p e r i o d o s académicos 
d e i g u a l duración, a l f i n a l i z a r c a d a u n o d e e s t o s s e rendirá a l o s p a d r e s d e f a m i l i a e l 
i n f o r m e r e s p e c t i v o . 
A d i c i o n a l m e n t e s e rendirá u n c u a r t o i n f o r m e q u e c o r r e s p o n d e a l r e s u l t a d o a n u a l . 
E s t e i n f o r m e podrá s e r d e m a n e r a física o v i r t u a l . 

C A P I T U L O IX 

ARTICULO 13. E S T R U C T U R A D E L O S I N F O R M E S D E L O S E S T U D I A N T E S . 
E l i n f o r m e d e evaluación d e l e s t u d i a n t e d e b e c o n t e n e r , e n t r e o t r o s , l o s s i g u i e n t e s a s p e c t o s : 
Razón s o c i a l d e l a Institución. 
L a dirección. 
L a resolución d e r e c o n o c i m i e n t o d e e s t u d i o s . 
E l código Dañe. 
N o m b r e d e l r e p r e s e n t a n t e l e g a l . 
N o m b r e d e l e s t u d i a n t e . 
Identificación. 
G r a d o q u e c u r s a . » >-
E l año l e c t i v o . .. . -
J o r n a d a . , « 
P e r i o d o a l q u e p e r t e n e c e e l i n f o r m e . 
Áreas d e formación e s t a b l e c i d a s e n l a l e y g e n e r a l d e educación y s u r e s p e c t i v a evaluación 
d e a c u e r d o c o n l a e s c a l a d e valoración: b a j o , básico, a l t o y s u p e r i o r 
A p a r t i r d e l s e g u n d o p e r i o d o , e l i n f o r m e reflejará también infonnación d e p e r i o d o ( s ) 
a n t e r i o r ( e s ) , p a r a análisis d e l e s t u d i a n t e y s u a c u d i e n t e . 
R e g i s t r o d e l a valoración d e l p r o g r a m a técnico S E N A . 
P r o m e d i o p o n d e r a d o d e l e s t u d i a n t e y d e l c u r s o . > 
R e g i s t r o d e i n a s i s t e n c i a s . 
O b s e r v a c i o n e s g e n e r a l e s . 
N o m b r e y f i r m a d e l d i r e c t o r d e g r a d o 
E l q u i n t o i n f o r m e determinará s i e l e s t u d i a n t e f u e o n o p r o m o v i d o . 

as 



C A P I T U L O X 

ARTICULO 14. I N S T A N C I A S Y M E C A N I S M O S D E A T E N C I O N P A R A R E S O L V E R 
R E C L A M A C I O N E S D E L O S P A D R E S D E F A M I L I A Y E S T U D I A N T E S . 
L a s I n s t a n c i a s e s t a b l e c i d a s y e l c o n d u c t o r e g u l a r p a r a e l S i s t e m a I n s t i t u c i o n a l Evaluación 
d e e s t u d i a n t e s s o n l a s s i g u i e n t e s : 
Primera: E l d o c e n t e d e área y / o a s i g n a t u r a : E v a l u a d o r d i r e c t o y p r i n c i p a l r e s p o n s a b l e d e l 
p r o c e s o . 
Segunda. E l d i r e c t o r d e g r a d o , i n s t a n c i a c o n s u l t i v a y m e d i a d o r a d e reclamación. 
Tercera. C o o r d i n a d o r ( a ) Académico{a): i n s t a n c i a d e mediación y solución d e l a s 
d i f i c u l t a d e s académicas a n i v e l i n d i v i d u a l o g r u p a l . 
Cuarta. E l c o n s e j o académico. I n s t a n c i a d e c i s o r i a . 
Quinta: L a rectoría. I n s t a n c i a d e mediación y conciliación. 
Sexta: C o n s e j o D i r e c t i v o : última i n s t a n c i a a n i v e l i n s t i t u c i o n a l e n l a solución d e r e c l a m o s . 
L a s s o l i c i t u d e s d e redamación podrán r e a l i z a r s e d e m a n e r a v e r b a l o e s c r i t a , d e p e n d i e n d o 
d e l a s c i r c u n s t a n c i a s . 
E s t a s r e c l a m a c i o n e s s e ajustarán a l o s parámetros l e g a l e s e s t a b l e c i d o s . 

C A P I T U L O XI 

ARTICULO 15. M E C A N I S M O S D E P A R T I C I P A C I O N D E L A C O M U N I D A D E D U C A T I V A 
E N L A C O N S T R U C C I O N D E S I E P E . 
E l s i s t e m a I n s t i t u c i o n a l d e Evaluación y Promoción d e l o s e s t u d i a n t e s , s e c o n s t r u y e c o n l a 
participación d e l o s p a d r e s d e f a m i l i a , l o s e s t u d i a n t e s , l o s e x - a l u m n o s , l o s d o c e n t e s y l o s 
d i r e c t i v o s d o c e n t e s . 
D e l p r o c e s o a n t e r i o r r e s u l t a l a informadón q u e e l c o n s e j o académico r e v i s a y d e j a a 
disposición d e l c o n s e j o d i r e c t i v o p a r a s u e s t u d i o y aprobación. 
E l s i s t e m a d e evaluadón e s u n d o c u m e n t o a d m i n i s t r a t i v o s u j e t o d e p e r m a n e n t e e s t u d i o 
p a r a i n c o r p o r a r l o s a s p e c t o s q u e s e c o n s i d e r e n i m p o r t a n t e s e n e l p r o c e s o d e evaluación 
d e l desempeño d e l o s e s t u d i a n t e s y e s t o s c u m p l e n l a r u t a m e n c i o n a d a a n t e r i o r m e n t e p a r a 
c o n v e r t i r s e e n n o r m a I n s t i t u c i o n a l . 
L a participación d e l a c o m u n i d a d e n l a construcción p e r m a n e n t e d e l s i s t e m a será l a 
e s t a b l e c i d a e n l a s n o r m a s v i g e n t e s a través d e l o s c o r r e s p o n d i e n t e s órganos d e l g o b i e r n o 
e s c o l a r . 

ARTICULO 16. D e a c u e r d o c o n l o e s t a b l e c i d o e n e l artículo 3 6 d e l d e c r e t o 3 0 1 1 d e 1 9 9 7 , 
p a r a l a "evaluación p r e v i a d e c o n o c i m i e n t o s , e x p e r i e n c i a s y prácticas y a a d q u i r i d o s " , p a r a 
a c c e s o a l c i c l o I I I , s e evaluará a l a s p i r a n t e e n l a s áreas d e : Matemáticas, h u m a n i d a d e s 
castellano-Inglés, c i e n c i a s n a t u r a l e s , c i e n c i a s s o c i a l e s y c o m p e t e n c i a s c i u d a d a n a s . 

ARTICULO 17. V I G E N C I A . 

L a s m o d i f i c a d o n e s a l S I I E r i g e n a p a r t : i r d e l 2 2 d e F e b r e r o d e 2 0 2 4 . 

A c t u a l i z a c i o n e s . C o n s e j o D i r e c t i v o . 
A c t a 0 1 . 8 d e f e b r e r o d e 2 0 1 8 
A c t a 0 4 . 4 d e a b r i l d e 2 0 1 9 
A c t a 0 2 . 4 d e f e b r e r o d e 2 0 2 0 
A c t a 0 2 . 2 d e m a r z o d e 2 0 2 1 . 
A c t a 0 2 . 2 4 d e F e b r e r o d e 2 0 2 3 
A c t a 0 1 . 2 4 d e F e b r e r o d e 2 0 2 3 

20 


